
Aktuální situace 
v Evropské unii

Karel Tomšík
PEF ČZU



Eliminace dlouhodobých evropských problém ů

2



3

Jednotná Evropa?

� W. Churchill
� vize Spojených států 

evropských

� Základ mírového soužití -
spojenectví Francie a 
Německa

� Spojenectví kontinentální 
Evropy, Británie se 
neměla projektu účastnit 

Jednotná 
Evropa

Federace?
Spolupráce 
nezávislých 

států?

Odlišná pozice Velké Británie 
od zbytku kontinentální Evropy



Polarizace Evropy

4

Dlouhodobý odlišný vývoj ve východní a západní části 
Evropy, přetrvávající bariéry



� Francie

� Německo

� Itálie

� Nizozemí

� Belgie

� Lucembursko
5

Evropské hospodá řské spole čenství

� Cíl: vytvořit společný trh
� Obchodování bez bariér
� Volný pohyb pracovních sil
� Volný pohyb kapitálu

Pozitivní ekonomické efekty, ale i 
vyšší konkurence, migrace apod.



6

Různý postoj k návrh ům sjednocené Evropy

� Evropské sdružení volného obchodu EFTA

� Původní členská základna: Velká Británie, Dánsko, Norsko, 
Švédsko, Rakousko, Švýcarsko, Portugalsko. 

� Zóna volného obchodu 
s průmyslovými 
výrobky 

� Založení EFTA -
pomyslné rozdělení
západní Evropy 
v ekonomické oblasti 
na dvě části

Stále přetrvávající rozdílné 
pohledy na evropskou spolupráci



� Velká Británie

� Irsko

� Dánsko

7

První rozší ření EHS v roce 1973

Ekonomická nutnost – být součástí evropského trhu



8

Jižní rozší ření (1981 a 1986)

� politické rozhodnutí
� vyšší heterogenita ES,
� vyšší finanční zátěž,
� nové kontakty pro ES

� Řecko

� Španělsko

� Portugalsko

Politika nad ekonomickými aspekty – zvýšení 
heterogenity EU, ekonomické problémy



Evropská unie

9

� 1993 – Maastrichtská smlouva – vzniká Evropská 
unie

� Zahrnutí nových oblastí
� Společná bezpečnostní a zahraniční politika
� Justice a vnitro

� Hospodářská a měnová unie

Další prohloubení integračního 
procesu vyžadující konvergenci a 

zodpovědný přístup zapojených stran



� Rakousko

� Finsko

� Švédsko

10

Rozšíření EU v roce 1995

� Tzv. staré členské země (EU – 15)

Kompletní sestava tzv. starých členských zemí (bez 
problémů, které přineslo tzv. východní rozšíření)



11

Největší rozší ření EU v roce 2004

� 1.5.2004 – rozšíření o 10 
členských států: 
� Česká republika

� Slovensko

� Polsko

� Maďarsko

� Slovinsko 

� Estonsko 

� Lotyšsko 

� Litva

� Malta 

� Kypr Východní rozšíření – zvýšení heterogenity EU



12

Další vývoj evropské integrace 

� 2007 – vstup Bulharska a 
Rumunska. 

� 2013 – vstup Chorvatska

� Další kandidáti: Turecko, Bývalá 
jugoslávská republika Makedonie,  
Srbsko, Černá Hora

� Potenciální kandidáti: Bosna a 
Hercegovina, Albánie. 

Další rozšiřování o ekonomicky nejslabší země EU, 
co dál?



Současný krizový vývoj, Brexit

� 2010 – krize Eurozóny
� Dluhová krize

� 2015 – migrační krize

� 2016 – referendum ve Velké 
Británii o vystoupení z EU
� Přibližně 52 % hlasů pro vystoupení
� Proces započal v roce 2017, k 

vystoupení z EU dojde v roce 2019

� Možné scénáře vývoje EU
� Prohloubení integrace
� Status quo
� Zpětné přenesení některých 

kompetencí na členské státy

13



ENTROPA

14



„Evropská unie není 
ráj na zemi, ale k 
peklu má hodn ě 
daleko“

Franz Fischler

15


